
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INDENNITA’ DI RESIDENZA AI FARMACISTI RURALI E 
GESTORI DI DISPENSARI FARMACEUTICI SITI NEL TERRITORIO 
DELLA A.S.L. VCO ANNO 2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FARMACIA

L'estensore dell'atto: Quaretta Mariarosa
Il Responsabile del procedimento: Quaretta Mariarosa
Il Dirigente/Funzionario: Pingitore Anna
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC FARMACIA di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Vista la L. 221/68 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali” che all’art. 2 prevede: “Ai titolari 
delle farmacie rurali, ubicate in località con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, l’indennità di 
residenza – omissis – è fissata in relazione alla popolazione – omissis ” 

Richiamata la L.R. 37/79 “Adeguamento dell’indennità di residenza fissata dalla legge statale 
8.3.1968, n. 221, in favore dei farmacisti titolari di farmacie rurali” la quale dispone che a 
decorrere dall’1.4.1978, l’ indennità di residenza prevista dall’art. 2 della legge 8.03.1968, n. 221 è 
fissata nelle seguenti misure:
€ 1291,14 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione inferiore a 1.000 
abitanti
€ 645,57 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione da1.001 a 2.000 
abitanti
€ 438,98 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione da 2.001 a 3.000 
abitanti
€ 258,22 al farmacista gestore o al sanitario cui è affidata la conduzione di un dispensario 
farmaceutico, in località con popolazione inferiore a 3000 abitanti, cifra ridotta alla metà nel 
caso che il dispensario sia ubicato nei locali messi a disposizione del Comune

Premesso che l’art. 3 (lettera l) della L.R. 21/91 “Norme per l’esercizio delle funzioni in materia 
farmaceutica” prevede che compete all’Organo di Gestione dell’U.S.S.L. l’accertamento e la 
liquidazione dell’indennità di residenza per le farmacie rurali e di quella di gestione per i 
dispensari farmaceutici secondo la normativa vigente, sentita la Commissione Farmaceutica, di 
cui all’art. 8 della L.R. 21/91

Considerato che la Commissione Farmaceutica ex art. 8 L.R. 21/91 si è riunita in data 08.11.2022 
e ha deciso quanto indicato nel verbale n. 1/2022 depositato agli atti presso la S.O.C. Farmacia

Considerato che la Giunta Regionale con Determinazione Dirigenziale n. 327/A1400A del 
25.02.2022 ha provveduto all’aggiornamento biennale (2022/2023) dell’indennità di 
residenza, sulla base della variazione dell’indice ISTAT  (l’aggiornamento ammonta a € 671,00 
annui) e precisato che l’aggiornamento biennale in questione si applica anche all’indennità di 
gestione dispensariale (direttiva regionale n. 4 del 11.04.1983)

Evidenziato che bisogna procedere entro il 31 dicembre 2022 alla liquidazione dell’importo 
dovuto

Valutato che occorre impegnare l’importo di €  83.927,02   sul conto 3.10.04.04 autorizzazione 2 
sub 215, come specificato dal prospetto  contrassegnato dalla lettera A ed allegato 
come parte integrante e sostanziale al presente atto

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa e qui tutte richiamate, sul Bilancio di 
esercizio anno 2022 l’impegno di spesa di € 83.927,02 sul conto 3.10.04.04 autorizzazione 2 sub 
215, per la liquidazione dell’indennità di residenza e per l’indennità di gestione dispensariale alle 
farmacie aventi diritto, insistenti sul territorio della ASL VCO

2. Di liquidare l’importo dovuto dell’indennità di residenza e di gestione per i dispensari 
farmaceutici agli aventi diritto, entro il 31 dicembre 2022. Importi indicati nel prospetto 
contrassegnato dalla lettera A ed allegato al presente atto 

3. Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
1. prospetto riepilogativo contrassegnato con la lettera A

4. Di notificare il presente atto tramite procedura Archiflow alla S.O.C. G.E.F.P. per i dovuti e 
conseguenti adempimenti

5.  Di dichiarare questo provvedimento immediatamente esecutivo 

 



CODICE

REGIONALE
FARMACIA VERBANO N. Abitanti FASCIA QUOTA

55635 BIALLO Bee 757 < 1000 1.962,14€                     

55036 CAMMARERI E BARDELLI S.N.C. Verbania Fondotoce 890 < 1000 1.962,14€                     

55035 CAMMARERI E BARDELLI S.N.C. Gignese 1063 1001- 2000 1.316,57€                     

55029 DAROUI Arizzano 1955 1001 - 2000 1.316,57€                     

55042 DEL LAGO S.R.L. Belgirate 502 < 1000 1.962,14€                     

55032 GRAMONI Cambiasca 1581 1001 - 2000 1.316,57€                     

55532 MAULINI Mergozzo 1158 1001 - 2000 1.316,58€                     

55602 MORO Cannero Riviera 907 < 1000 1.962,14€                     

55565 NORATA Ghiffa 2307 2001 - 3000 369,99€                       4 MESI

55045 VERBANIA SRL di Norata Ghiffa 2307 2001 - 3000 739,99€                       8 MESI

55024 ROI-OLIVIERI S.N.C. Baveno Feriolo 919 < 1000 1.962,14€                     

55021 ROSSI Oggebbio 854 < 1000 1.962,14€                     

55018 ZAMBELLI Premeno 748 < 1000 1.962,14€                     

20.111,25€          

Fino a 1000 ab. 1.291,14€         671,00€   1.962,14€   

da 1001 a 2000 ab. 645,57€           671,00€   1.316,57€   

da 2001 a 3000 ab. 438,98€           671,00€   1.109,98€   

VERBANO 

TOTALE ZONA VERBANO

QUOTE



CODICE

REGIONALE
FARMACIA CUSIO N. Abitanti FASCIA

QUOTA

57020 ALLEGRI Casale C.C. 821 < 1000 1.962,14€                        

57116 ASF S. Maurizio d'Opaglio 2991 2001 - 3000 1.109,98€                        

57175 BERGAMASCO Orta S. Giulio 637 < 1000 1.962,14€                        

57017 CRESPI Ameno 845 < 1000 1.962,14€                        

57271 DEL LAGO DI MARCHIANDI S.N.C. Alzo di Pella 600 < 1000 1.962,14€                        

57025 DI PETTENASCO S.A.S. Pettenasco 1350 1001 - 2000 1.316,57€                        

57023 MAESTRI Quarna Sopra 252 < 1000 1.962,14€                        

57024 PIATTO SAS Armeno 2127 2001 - 3000 1.109,98€                        

57164 ROSSI Valstrona 1172 1001 - 2000 1.316,57€                        

57022 TORTORA Cesara 599 < 1000 1.962,14€                        

16.625,94€             

TOTALE
Fino a 1000 ab. 1.291,14€            671,00€       1.962,14€    

da 1001 a 2000 ab. 645,57€              671,00€       1.316,57€    

da 2001 a 3000 ab. 438,98€              671,00€       1.109,98€    

CUSIO 

TOTALE ZONA CUSIO

QUOTE



CODICE

REGIONALE
FARMACIA OSSOLA N. Abitanti FASCIA QUOTA

56023 ANGELINI Macugnaga 526 < 1000 1.962,14€                      

56045 BARONZIO Vogogna 1739 1001 - 2000 1.316,57€                      

56049 BOFFETTI Vanzone S. Carlo 384 < 1000 1.962,14€                      

56034 BOVIO Malesco 854 < 1000 1.962,14€                      

56026 CELESIA S.A.S. Borgomezzavalle 293 < 1000 1.962,14€                      

56032 CIPRIANO Premia 544 < 1000 1.962,14€                      

56744 CORONA Re 699 < 1000 1.962,14€                      

56685 DI NOIA Calasca Castiglione 567 < 1000 1.962,14€                      

56361 FANTONE Druogno 1065 1001 - 2000 1.316,57€                      

56302 FOLGHERA Varzo 1955 1001 - 2000 1.316,57€                      

56042 FRUTTALDO Masera 1479 1001 - 2000 1.316,57€                      

56040 GUERRA S.A.S Pallanzeno 1110 1001 - 2000 1.316,57€                      

56050 MARINO Beura Cardezza 1438 1001 - 2000 1.316,57€                      

56029 MARINONE S.N.C. Baceno 871 < 1000 1.962,14€                      

56044 MOCOGNA SNC Domodossola Mocogna 345 < 1000 1.962,14€                      

56582 MONTI S.N.C. Pieve Vergonte 2465 2001 - 3000 1.109,98€                      

56313 ROSSO Premosello Chiovenda 1854 1001 - 2000 1.316,57€                      

56047 SAGLIO S.N.C. Piedimulera 1487 1001 - 2000 1.316,57€                      

56048 SALUSFARMA S.N.C. S. M. Maggiore 1298 1001 - 2000 1.316,57€                      

56046 VAL VIGEZZO S.N.C. Craveggia 756 < 1000 1.962,14€                      

56028 VEGGIA DI MARINONE S.N.C. Crodo 1426 1001 - 2000 1.316,57€                      

€ 33.897,08

TOTALE

Fino a 1000 ab. 1.291,14€         671,00€           1.962,14€                      

da 1001 a 2000 ab. 645,57€            671,00€           1.316,57€                      

da 2001 a 3000 ab. 438,98€            671,00€           1.109,98€                      

OSSOLA

TOTALE ZONA OSSOLA 

QUOTE



CODICE

REGIONALE
FARMACIA Comune LOCALI QUOTA

56036 CAMMARERI E BARDELLI S.N.C. S. Bernardino Gratuito € 800,11

55032 GRAMONI Miazzina Locazione € 929,22

55602 MORO Trarego Viggiona Gratuito € 800,11

55565 NORATA Carpiano Ghiffa Locazione € 309,74 4 MESI

55045 VERBANIA SRL di Norata Carpiano Ghiffa Locazione € 619,48 8 MESI

55591 SIRONI Cossogno Locazione € 929,22

55018 ZAMBELLI Vignone Locazione € 929,22

5.317,10€        

CODICE

REGIONALE
FARMACIA Comune LOCALI

QUOTA

56049 BOFFETTI Ceppo Morelli Gratuito € 800,11

56034 BOVIO Gurro Gratuito € 800,11

56034 BOVIO Falmenta Gratuito € 800,11

56026 CELESIA S.A.S. Antrona Locazione € 929,22

56026 CELESIA S.A.S. Montescheno Locazione € 929,22

56490 CIANA Anzola d'Ossola Locazione € 929,22

56744 CORONA Toceno Locazione € 929,22

56744 CORONA Villette Locazione € 929,22

7.046,43€        

CODICE

REGIONALE
FARMACIA Comune LOCALI

QUOTA

57017 CRESPI Miasino Locazione € 929,22

929,22€           

€ 13.292,75

TOTALE

Gratuito € 129,11 € 671,00 € 800,11

Locazione € 258,22 € 671,00 € 929,22

QUOTE

DISPENSARI

VERBANO

TOTALE ZONA VERBANO

OSSOLA

TOTALE ZONA OSSOLA

CUSIO

TOTALE ZONA CUSIO

TOTALE DISPENSARI A.S.L. VCO 2022


		2022-12-09T12:58:17+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-09T13:47:26+0000
	Chiara Serpieri




